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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá měřením fluktuací tlaku v úplavu tělesa za vzniku

Kármánovy vírové stezky a návrhem k tomu určené vhodné měřící aparatury. Byla navržena

sonda s vnitřním umístěním snímače. Měřením tlakového spádu na dýze aerodynamického

tunelu byla ověřena její funkčnost a následně změřena a vyhodnocena data pro několik pozic

v úplavu válce.

Abstract

This thesis deals with the measurement of pressure fluctuation in the wake while the Kármán

vortex street is created and also with a suitable measuring apparatus design. A probe with an

internal sensor was designed. The functionality of the probe was checked with a

measurement of the nozzle pressure drop and after that the data for some positions in the

wake of a circular cylinder were measured and analysed.
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Úvod

Mechanika tekutin je velmi složitý vědní obor, zejména pak samotná dynamika tekutin. Již

nějakou dobu jsou klasické experimentální metody vytlačovány počítačovými simulacemi.

Právě toto odvětví patří mezi ty výrazné příklady, ve kterých již simulované výsledky značně

převyšují nad experimentálními. Nicméně není tomu tak, že by simulace kompletně

nahradily experiment, vždy se tyto dvě metody z větší či menší části doplňují.

V této práci se zabývám převážně problematikou v experimentální oblasti, i když využití

zdrojů pojednávajících o simulacích, například pro porovnávání, je nevyhnutelné.

Konkrétním cílem je problematika měření fluktuací tlaku v úplavu válce v aerodynamickém

tunelu. První část práce je zaměřena na způsoby měření a jejich vhodnost použití při

modelových situacích, a to zejména pomocí mikrofonů a tlakových snímačů. Jinými

metodami, např. CTA nebo PIV, které však slouží primárně pro měření rychlosti a až

následně z ní lze nepřímo dopočítat tlak, se v této práci nezabývám.

Ve druhé části práce, která náleží experimentu, je cílem navrhnout vhodnou sondu pro

měření fluktuací tlaku v úplavu válce v aerodynamickém tunelu a ověření její funkčnosti

v úplavu válce. Je pravděpodobné, že pokud by měření probíhalo v jiném médiu (např. ve

vodě) nebo za vysokých rychlostí, návrh se bude lišit, proto návrh vychází z konkrétní

situace dle zadání. Takovéto měření může být značně problematické, a to z důvodů

způsobených samotnou přítomností sondy a i jiných potřebných věcí v proudu. Jestliže je

sonda chybně navržená, může významně ovlivnit proudové pole kolem sebe, a tak zkreslit

data. Proto musí, pokud možno, maximálně vycházet z takových poznatků, aby bylo co

nejvíce zabráněno tomuto ovlivnění. Více podrobností o celém experimentu a návrhu sondy

je uvedeno v samotné experimentální části práce. Celkovým výstupem jsou pak naměřená,

vyhodnocená a okomentovaná data získaná pomocí navržené sondy.
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1 Měření tlaku pomocí mikrofonu

1.1 Základní princip mikrofonu

Již v úvodu práce je zmíněno, že existuje více způsobů, jak přímo či nepřímo měřit tlak

v proudícím vzduchu za obtékaným tělesem. Jedním ze způsobů může být využití

mikrofonu. Mikrofon je zařízení, které slouží k převodu vstupního (akustického) tlaku na

výstupní elektrický signál. Jestliže dochází k mechanickému kmitání molekul daného

prostředí (pružného), potom toto způsobí malé změny tlaku, který je nazýván akustickým.

Je tedy zřejmé, že měření pomocí mikrofonu není nic jiného než snímání malých změn tlaku

proměnných v čase vzhledem k referenční hodnotě. Potom se nabízí aplikace tohoto způsobu

snímání i při měření fluktuací, časově proměnných výchylek, tlaku v úplavu tělesa v případě,

že amplitudy výchylek tlaku od referenční hodnoty by nepřekročily možnosti daného

mikrofonu, což lze předpokládat u malých rychlostí proudění, resp. malých Reynoldsových

čísel (viz dále). V opačném případě by bylo vhodnější využít jiných metod. [1]

Jelikož samotné principy snímání mikrofonů nejsou obsahem této práce, postačí velmi

zjednodušený pohled na tuto problematiku. Působením tlaku dochází v tělese mikrofonu

k deformaci membrány, díky které vzniká v důsledku různých fyzikálních dějů (změna

kapacity, piezoelektrický jev aj.) výstupní elektrické napětí. Mikrofony využívají dvou

hlavních principů snímání zvuku (tlaku), a to tlakového a gradientního. V případě tlakového

principu je tlak přiveden pouze na jednu stranu snímací membrány uvnitř mikrofonu, což

zajišťuje, že výstupní signál je přímo úměrný pouze vstupnímu tlaku, tedy amplituda kmitů

membrány nezávisí na směru, ve kterém leží zdroj, ani na vzdálenosti mikrofonu od zdroje.

Jinými slovy, tlakové mikrofony mají kulovou směrovou charakteristiku. V druhém případě

je tlak přiveden na obě strany membrány, díky tomu je průhyb membrány závislý na rozdílu,

gradientu, tlaků před a za membránou a výsledný výstupní signál není již přímo úměrný

absolutnímu tlaku, ale průhybu membrány, v takovém případě záleží na směru i vzdálenosti

zdroje. [2] [3]

1.2 Charakteristiky mikrofonu

Pro využití mikrofonu je nutné sledovat několik charakteristik, které mohou zásadně ovlivnit

výsledky měření.
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a) Tou nejdůležitější je citlivost, ta je definována jako poměr výstupního napětí ku

vstupnímu tlaku, který toto napětí vyvolal. V takovém případě je do definice

zahrnuta i skutečnost, že samotný přijímač svou přítomností ovlivní tlakové pole.

Tento vliv se však projevuje v případech, kdy rozměry přijímače jsou srovnatelné

s vlnovou délkou. Jednotkou je V/Pa, nicméně lze ji i uvést v poměrné hodnotě

v decibelech dB, kde jako referenční hodnota je zvolena 1 V/Pa. [1]

b) Samotnou konstrukcí mikrofonu a vnitřním uspořádáním obvodů vzniká nežádoucí

šum, který ovlivňuje výsledné měření. K určení se využívá tzv. odstup šumového

napětí. Je to poměr mezi napětím, které vyvolá hodnota 94 dB, což odpovídá změně

tlaku o 1 Pa, a hodnotou výstupního napětí v „dokonale“ tichém prostředí. [2] [3]

c) Frekvenční charakteristika udává závislost výstupního napětí na určité frekvenci za

konstantního tlaku, pro přesné měření je požadován její průběh bez zvlnění. [2]

d) Jak již bylo řečeno, u gradientních mikrofonů záleží na poloze zdroje. Závislost

citlivosti mikrofonu na úhlu, který svírá akustická osa (dána výrobcem) a osa zdroje,

se nazývá směrová charakteristika. Obecně platí, že směrová charakteristika se

s frekvencí může měnit. [2]

1.3 Využití mikrofonu při měření

Mikrofon se pro měření fluktuací tlaku využívá zejména pro jeho dobrou citlivost

a spolehlivost, obzvláště pak mikrofony kapacitní. Ovšem nevýhodou těchto mikrofonů jsou

relativně větší rozměry a parazitní rušivé kapacity. [4]

Obecně měření fluktuací tlaku v turbulentní oblasti je komplikovanou záležitostí. Jak již

bylo řečeno, mikrofon je citlivé zařízení, které je v místě měření ovlivněno mnoha aspekty,

zachycuje celkový tlak, což je nejenom tlak proudícího vzduchu, ale také např. hluk

aerodynamického tunelu, šum, vibrace z okolního prostředí či samotná interakce sondy

s proudem vzduchu.

Takovou běžnou interakcí je tzv. aerodynamický hluk. Příkladem může být sonda vložená

do nerušeného proudu. V závislosti na relativním pohybu sondy v proudovém poli a její

geometrii se za ní vytvoří turbulentní úplav, mimo to se na jejím povrchu vytvoří mezní

vrstva, která se může vyvinout v turbulentní. Části těchto rozruchů mohou být nasnímány

v závislosti na umístění snímacího elementu.
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Jiným zdrojem chyb měření může být případ, kdy za určitých podmínek vyvolá

nestacionární proudění kolem těla sondy vibrace, které se ve výsledku měření mohou

projevit jako fluktuace. [5]

Samotné umístění měřícího zařízení (resp. mikrofonu) vzhledem k uspořádání experimentu

logicky záleží na tom, jaký výstup je požadován. Ať jde o měření fluktuací tlaku na povrchu

obtékaných těles, kdy jsou snímače zabudovány přímo do samotného povrchu tělesa, za

clonou či schodem, kde může být využita soustava většího množství mikrofonů (obr. 1),


[…]


zastoupení složky kolem 32 Hz ve frekvenčním spektru odpovídající měření v jednotlivých

pozicích. Při změně pozice sondy směrem k polovině válce zastoupení této frekvence

nejprve roste a následně klesá a přibližně v polovině válce dosahuje minimální hodnoty. Je-li

sonda neustále v konstantní vzdálenosti od zadní hrany válce, pak při růstu zastoupení této

frekvence se sonda dostává do jádra vznikajících vírů, zatímco následně při poklesu ho

opouští a dostává se do míst u středu válce, kde víry nemají na frekvenční spektrum již

takový vliv.

obr. 22 Příklad Fourierovy transformace pro pozici 5

obr. 23 Graf závislosti střední amplitudové hodnoty každé pozice na pozici
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V případě obr. 24 je zobrazen průběh časově středního statického tlaku, který je normován

střední hodnotou nerušeného proudu

∆𝑝 =
∆𝑝𝑚ěř𝑒𝑛ý

∆𝑝∞
. (14)

Z (14) je zřejmé, že jedná-li se o normovanou veličinu, v místech s přibývající vzdáleností

(kolmou na směr proudu) od válce by se tato hodnota měla limitně blížit k 1 a naopak

směrem ke středu válce by tlak měl klesat, tedy hodnota této normované veličiny růst. Přesně

tuto tendenci má křivka na obr. 24, největší tlakové diference je dosaženo v místech kolem

středu válce, zde je diference statického tlaku téměř dvojnásobná co změřená statická

diference na dýze. Avšak skutečnost, že v krajních hodnotách křivka není přímo rovna 1,

může být způsobena do jisté míry chybou aparatury, ale spíše cizím ovlivněním, například

uchycením sondy. Nicméně charakter, jakým se změna statického tlaku chová, vykazuje do

značné míry stejné rysy jako u počítačových simulací obtékání válce z některých

nastudovaných literatur, např. [25] pro nižší Reynoldsova čísla nebo [26] pro vysoká

Reynoldsova čísla.

Předmětem k diskuzi zůstává, do jaké míry jsou výsledky zatíženy chybou. Je zřejmé, že do

celkové nepřesnosti měření se promítne chyba jednotlivých součástí aparatury, proto je

nutné určit společnou chybu celého systému. Budeme-li počítat nejistotu v oblasti kolem

změřené střední hodnoty napětí nerušeného proudu s ohledem na chybu samotného snímače

(±0,1 % z maximální hodnoty výstupního napětí [23]) a chybu modulu (±0,02 % z naměřené

hodnoty [27]), dostaneme se díky linearitě převodníku a využití jeho citlivosti na absolutní

chybu ±57 Pa, což při vztažení na změřenou tlakovou diferenci 308 Pa odpovídá ±18,5 %.

Chyba offsetu byla částečně eliminována nulovým odečtem.

obr. 24 Průběh normovaného časově průměrovaného statického tlaku v závislosti na pozici
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7 Závěr

V práci bylo provedeno zhodnocení dostupných metod pro měření fluktuací tlaku v úplavu

za obtékaným válcem v aerodynamickém tunelu, ze kterého následně vychází konečný

návrh sondy pro experiment. Původně měla měřící aparatura vycházet ze spojení sondy na

statický odběr tlaku s tlakovým převodníkem, nicméně v momentě, kdy jsem došel k závěru

vycházející z rovnice (2), která říká, že odezva systému je lepší se zvětšujícím se průměrem

a s ubývající délkou vedení, což vzhledem k uspořádání měřících částí u tunelu by sobě

odporovalo, bylo nutné návrh přehodnotit do výsledné podoby popsané v práci. Značný

problém způsobil také tlakový snímač, který měl napěťový výstup. Bylo nutné mnoha

pokusy, zejména společným uzemněním všech částí systému, dostatečně odstínit nežádoucí

šum z okolí. Tyto nepříjemnosti by pravděpodobně do velké míry pomohl vyřešit snímač

s proudovým výstupem.

Ověření, zda sonda, resp. celý systém, snímá v rámci možností správně, bylo provedeno pro

tlakový spád na dýze při rychlosti nerušeného proudu přibližně 20 m/s. Porovnání

s teoretickou hodnotou potvrdilo možnost sondy na použití při dalším měření.

Z konečného měření na 18 pozicích v konstantní vzdálenosti za válcem jsem zpracoval a

vynesl hodnoty do grafů, jejichž průběhy se také shodují s teorií. Jelikož odstínění

elektrického signálu bylo dostatečné, nebyla nutná jeho zpětná úprava, jako např. použití

různých možností filtrace, pouze jsem použil vyhlazení signálu pomocí metody

Savitzky-Golay. Z grafů, obzvlášť z obr. 23, je též vidět, že i na krajních pozicích má válec

stále vliv.

Z logiky věci vyplývá, že grafy by měly být symetrické podle osy válce, což v mém případě

není úplně dokonalé. Jako nejpravděpodobnější vysvětlení této nesymetrie se jeví ovlivnění

samotným držákem sondy, který již v pozicích odběru statického tlaku na vzdálenější straně

válce je poměrně blízko úplavu. Proto pro zpřesnění výsledků by byla nasnadě buď úprava

držáku, aby byl méně robustní a nenarušoval v takové míře proud, ale zároveň aby dokázal

odolat vibracím způsobených proudem, nebo v průběhu měření přechytit sondu na protější

stranu měřícího prostoru. Patrně by bylo vhodné provést i ověření měřících vlastností sondy,

např. skrze srovnání hodnot nerušeného proudu měřených jinou, certifikovanou, sondou, a

následně tyto zohlednit. Podíváme-li se na chybu měření, která rozhodně není zanedbatelná,

největší podíl na ní má kombinovaná nejistota samotného snímače, pokud bychom měli

snímač kalibrovaný pro takto malé tlakové diference, výrazně bychom tuto chybu snížili.
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