**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Měření fluktuací tlaku v úplavu za obtékaným tělesem</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Štěpán</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT
<b>Oponent práce:</b> Ing. Michal Schmirler, PhD.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání obsahovalo teoretickou i experimentální část, a to včetně výroby experimentálního zařízení, proto jej hodnotím jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Kapitoly 1 a 2 pojednávají o různých částech měřicího řetězce, resp. sond. Zatímco kapitola 1 popisuje mikrofon, tedy snímací prvek, kapitola 2 popisuje provedení tlakových vstupů. V podstatě mikrofon je také vybaven vstupem, který může mít formu Pitotovy trubice. Ve smyslu zadání práce se tedy nejedná o rešerši dostupných měřicích metod. Dle mého názoru by měly být popsány různé možnosti provedení snímacího prvku (membrány) a různé možnosti provedení přívodu tlaku k němu apod. Dále nastává otázka, zda a jak se fyzikálně liší mikrofon od tlakového převodníku.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení práce je podle mého názoru správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je napsána na poměrně ucházející odborné úrovni. Některé pasáže by si však zasloužily detailnější rozbor (např. Helmholtzova rezonance (str. 15), vyhodnocení útlumu systému sonda-převodník (str.20) apod.). Kapitola 3.1 by se měla jmenovat Charakter proudění, nikoliv Charakteristika proudění. Parametrů charakterizujících proudění je mnohem více, než autor uvádí. Pojem turbulentního proudění za válcem v popisu obrázku 9 na str. 22 není zcela přesný. Z pohledu MT se při periodickém ději o turbulenci v pravém slova smyslu nejedná. V práci postrádám porovnání teoreticky vypočtené frekvence odtrhávání vírů za válcem s frekvencí naměřenou a případnou diskusi výsledků.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je velmi vysoká, v práci jsem nenalezl překlepy či hrubky. Práce je dobře stylizovaná a čitelná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Použitá literatura byla volena vhodným způsobem, byla vždy relevantní a vedla k úspěšnému dokončení práce. Použitá literatura je v práci vhodně citována s relevantními odkazy v textu práce.

#### **Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nejsou.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená práce pana Jana Štěpána je napsána na poměrně vysoké úrovni a jako BP splňuje všechny požadované náležitosti. Z práce je patrné, že student věnoval jejímu vypracování značné úsilí, přesto si myslím, že by některé pasáže měly být rozebrány podrobněji. Menší výhrady mám ke splnění rešeršní části zadání práce. Kapitoly 1 a 2 by měly být podrobnější a zvláště pojednávat o různých typech geometrie sond a různých typech snímacích prvků. Drobné výhrady mám také k odborné úrovni práce, za nejzávažnější pokládám absenci porovnání výsledků měření frekvence virů s teoretickým výpočtem. Dle mého názoru by to měl být jedem z hlavních výstupů práce. Formální a jazyková úroveň je velmi vysoká.

Otázky oponenta:

- 1) Na stranách 19 a 20 pracujete s mírou útlumu systému tlakového měření. Jak je tento parametr definován, jakých hodnot nabývá a jak jste usoudil, že hodnota 0,066 představuje slabý útlum? Jak se do míry tlumení systému promítá frekvence?
- 2) Výsledky měření ukazují na frekvenci odtrhávání virů za válcem odpovídající cca 33Hz (obr. 22). Můžete tuto hodnotu porovnat s výpočtem pro dané parametry proudění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.8.2019

Podpis: